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Anotace

Bakalářská práce „Nástup Gustáva Husáka do čela KSČ jako počátek normalizace

v médiích“ zachycuje některé významné události a změny v médiích související se

zvolením Gustáva Husáka do funkce prvního tajemníka ÚV KSČ v dubnu roku 1969.

Reflektuje nejen snahu vlády zpolitizovat média a následně je využít coby nástroj

k prosazení ideologie strany, ale také pokusy některých novinářů a osobností soudobé

kultury o rezistenci. Aby bylo snazší porozumět úsilí KSČ o převzetí plné kontroly nad

médii, je práce doplněna o teoretickou část, která se stručně zabývá účinky mediální

produkce na společnost.

Annotation

Bachelor thesis „The Election of Gustáv Husák to the lead of Communist Party of

Czechoslovakia – The Beginning of the Normalization in Media” deals with important

facts and key changes in mass media, related to the period when Gustáv Husák was

elected the leader of The Communist Party of Czechoslovakia in April 1969. The thesis

reflects not only government's efforts to make media political and use it as a tool to

enforce the communist ideology but also endeavour of journalists and artists to bear up

against its power. To better understand the content, the bachelor thesis also contains

chapters describing the theory and the influence of media production on society in

general.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je období, které se ve vývoji Komunistické strany

Československa stalo z politického i společenského hlediska jedním z nejdůležitějších

mezníků – konec 60. let 20. století. Pohledem do této (stále ještě nedávné) historie se

stáváme svědky úkazu, v němž se prolíná snaha o demokratizaci totalitního režimu

s úsilím tyto snahy potlačit a normalizovat odchylky od marxisticko-leninských stanov a

komunistické ideologie.

Jelikož je autorka studentkou žurnalistiky, věnuje se tato bakalářská práce výhradně

politice KSČ vůči médiím. Vzhledem k tomu, jaké měl nástup normalizace

v Československu společenské následky, se jedná jen o zúžený a specifický pohled na

tzv. „řešení krizového vývoje“, jde však o jednu z nejdůležitějších oblastí, jíž KSČ

v procesu normalizace věnovala značnou pozornost. Proč tomu tak bylo, vysvětluje

hned první kapitola. Nese název „Role médií v procesu normalizace“ a věnuje se otázce

vlivu mediálního obsahu na myšlení, vnímání a chování recipientů. Teorie o vlivu médií

sama o sobě vysvětluje, proč komunisté usilovali o získání kontroly nad prostředky

hromadné komunikace – aby jejich účinnosti využili ve svůj prospěch. Tato kapitola se

mimo jiné zabývá i prostředky, které KSČ k normalizaci médií využívala (cenzurou a

propagandou).

Druhá kapitola se již věnuje normalizaci v praxi. V úvodu se vrací k Pražskému jaru,

srpnové intervenci a následnému politickému vývoji, aby tyto události byly dány do

souvislostí s pozdějším vývojem. Jako příklad mohou posloužit cenzurní úřady, které

plnily důležitou úlohu „normalizátora“ po plénu 17. dubna 1969, kdy byl Gustáv Husák

zvolen do funkce prvního tajemníka ÚV KSČ, a které vznikaly právě v tomto období.

Kapitola druhá dále čtenáře obeznamuje s vládní koncepcí normalizace v médiích, která

byla na dubnovém plénu přednesena a jejím následným plněním, jež spočívalo

v kádrových čistkách, přísných cenzurních zásazích a manipulaci mediálního obsahu

tak, aby došlo ke zvýšení „politicko-ideového působení hromadných sdělovacích

prostředků“. Jaké důsledky tato opatření měla pro tisk, televizi a rozhlas vysvětlují

kapitoly 2.3.1 až 2.3.3.
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Po 17. dubnu byla veřejnost v názoru na změny ve vedení strany nejednotná. Třetí

kapitola se z pohledu dokumentů spontánní povahy zabývá opozičními i politicky

angažovanými postoji. Za pozornost stojí rozporuplné stanovisko Svazu českých

novinářů, provolání „Slovo do vlastních řad“, jenž vzešlo z aparátu ÚV KSČ a jehož

podepsáním se novináři přihlásili k normalizaci, a dále sugestivní manifest „Provolání

českých umělců, vědců, publicistů a kulturních pracovníků“ či dokument s názvem

„Nesmíme mlčet“, jimiž autoři vystoupili proti nové vládě. Texty posledně

jmenovaných dokumentů jsou k nahlédnutí v přílohách.

Cíl práce

Tato bakalářská práce si především klade za cíl seznámit čtenáře se zákulisím

normalizační vlády – motivy a metodami komunistů k ovládnutí médií a jejich

prostřednictvím i lidí.

Zvolení Gustáva Husáka do vedení ÚV KSČ znamenalo nástup skutečné a „tvrdé“

normalizace, jejíž prostředky k likvidaci demokratizačních pokusů polednové politiky

působí z dnešního pohledu na jednu stranu absurdně a primitivně, na druhou udivují

svou účinností a dalekosáhlými následky.

Obavy inteligence a kulturních pracovníků z umlčování svobody slova, které po nástupu

Gustáva Husáka do čela vlády zaznívaly v prohlášeních a manifestech, zoufalou situaci

umocňují a dokládají, že si tehdejší společnost uvědomovala důsledky, jaké bude mít

normalizace – stagnaci intelektuálního vývoje, úpadek kultury, a tedy (do jisté míry) i

degradaci lidskosti. Jejich obavy byly oprávněné. Dubnovým plénem ÚV KSČ byla

zahájena druhá „dvacetiletka“ československé doby temna.

Autorka si tuto historickou etapu ke zpracování vybrala částečně i z osobních důvodů.

Její subjektivní poznatky jsou takové, že dnešní společnost zapomíná na křivdy a

zločiny, jichž se komunisté vůči občanům dopouštěli. Touto bakalářskou prací chce

připomenout, že události této doby jsou historicky i lidsky nesmazatelné.
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Metodika práce

Práce je založena především na odborné literatuře a studiích, které fakta o uvedeném

období shrnují. K získání dostatečných informací a k docílení co největší věrohodnosti

bylo ke zpracování jednoho tématu užito více titulů.

Z dobových periodik byl užit zejména ústřední deník strany – Rudé právo. Články

tohoto deníku sloužily k doplnění představ o tom, jakým způsobem KSČ některé

události reflektovala.

Diskuze tezí

Struktura oproti původním záměrům doznala jistých změn. Od tématu se neodchýlila,

došlo pouze k přeskupení některých kapitol a podkapitol dle záměru podřídit je sledu

událostí, tematickému provázání teorie s praxí a snaze dosáhnout co největší

přehlednosti.

Některé kapitoly, uvedené v přihlášce teze bakalářské práce byly zcela vypuštěny,

neboť jejich obsah by se překrýval s obsahem některé z dalších kapitol (v důsledku by

mohlo dojít k opakování faktů či nepřehlednosti textu). To se týká např. kapitoly „2.0

Činnost cenzurních orgánů“ a jejích podkapitol, jež měly pojednávat o fungování

cenzurních úřadů, jejich právním vymezení a konkrétních zásazích. Kapitola „2. První

normalizační opatření“ tento okruh naplňuje – seznamuje se zákony, jimiž byl krátce po

srpnové intervenci zřízen Úřad pro tisk a informace a Vládní výbor pro tisk a informace,

vymezuje jejich fungování a zabývá se konkrétními zásahy po plénu 17. dubna 1969

(zastavování časopisů atp.).

Rovněž kapitola „4.0 Projevy normalizace v soudobém tisku“ byla po hlubším zvážení

vypuštěna. Zamýšlená analýza jednotlivých deníků (Rudého práva, Mladé fronty a

Lidové demokracie) by znamenala studium těchto periodik v delším časovém horizontu,

což by bylo vhodné spíše jako samostatné téma diplomové práce. Vliv nové politiky na

obsah a fungování médií ale autorka nepomíjí – i toto téma je zpracováno v druhé

kapitole (kap. 2.3.1 až 2.3.3). Nezabývá se navíc pouze tiskem, ale mapuje situaci i

v ostatních médiích – Československé televizi a Československém rozhlase.
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Bakalářská práce „„Nástup Gustáva Husáka do čela KSČ jako počátek normalizace

v médiích“ byla také rozšířena o teoretickou část (kapitola „1. Role médií

v normalizačním procesu“), na níž chce autorka ozřejmit pohnutky KSČ k plnému

ovládání médií.

Veškeré změny byly provedeny po konzultaci s vedoucím této práce.
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Motto

„Někteří se domnívají, že všichni mají být jedné mysli, ale to není možné; je jistě

správnější, moudřejší a křesťanštější, jsou-li spíše mnozí trpěni, než aby všichni byli

utlačeni.“

John Milton1


[…]


a bezohledným pohledem našich dětí.

Zásahy proti kultuře se stupňují. Budeme j im čelit, jak jsme nejlépe schopni. Naše

svazy vědců, umělců a novinářů – pokud v jejich čele budou stát řádně zvolení

představitelé - se už nikdy nepropůjčí k tomu, aby potlačovaly hodnoty, které mají

chránit. Nikdo z nás nezradí své kolegy a tím ani sebe.

Můžeme být umlčeni. Nemůžeme však být nikdy donuceni k tomu, abychom vyslovili

cokoliv, co si nemyslíme. Můžeme být připraveni o svobodu projevu. Nikdo nám však

nemůže vzít svobodu ducha, jasnost vědomí a důstojnost. Rozum zůstává dál mírou činů

a čest a věrnost mírou lidí.

Česká kulturní obec je věrná a zůstane věrná svým myšlenkám a všemu tomu, k čemu

dospěla v pravdě a poznání, svému jazyku, svým národním tradicím a svému lidu. A

protože chce jako dosud tvořit, bude hájit své poslání a rozvíjet kulturní hodnoty podle

svého svědomí, navzdory nepřízni doby.

Toto prohlašujeme veřejně a důrazně.
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Příloha č. 2: Manifest „Nesmíme mlčet“102

Během posledního měsíce bylo v Československu zastaveno (výnosem Úřadu pro tisk a

informace nebo nátlakem na vydavatele) 5 týdeníků a měsíčníků – časopisy Politika,

Zítřek, Studentské listy, Listy, Reportér, Plamen, Svět v obrazech, Literárny život a MY

69. Některým z nich byla zrušena registrace, jiné byly zastaveny „dočasně". Je to úder

proti socialistickému tisku, který nemá v našich dějinách obdoby, když nechceme

srovnávat s obdobím po Mnichovu a 15. březnu 1939, a který má jen málo obdob ve

světové historii; poslední zásahy Novotného režimu proti tisku se ve srovnání s ním

zdají nicotné. Zastavené časopisy vycházely celkově v nákladu téměř 1 milionu výtisků.

I to svědčí o hloubce a šíři vedeného úderu. Další zákroky se připravují -

„napomenutími" a „důtkami", které uděluje Úřad pro tisk a informace. Jiné časopisy,

např. deník Práce nebo Nová Svoboda, nemají být tím, čím byly, neboť jejich

šéfredaktoři a někteří redaktoři byli donuceni k demisím.

Myslíme, že k tomuto zásahu nelze mlčet. Jinak mohou přijít zítra další proti

nakladatelstvím, divadlům, filmům, pozítří proti svobodnému vyjadřování na schůzích

nejrůznějších organizací a pak první „zákonně" zatčený socialisticky angažovaný

člověk. Co bývá potom, už všichni dobře víme.

Nesmíme mlčet, protože bychom jinak pohřbili naše závazky a předsevzetí,

formulovaná a vyhlašovaná v nedávné době, poté, kdy jsme poznali skutky a metody

bývalého byrokraticko-policejního režimu. Víme, k jakým důsledkům pro morálku

národa i každého jednotlivce vedou zrady vlastního svědomí.

Nesmíme mlčet, jestliže jsme pochopili, že zákroky namířené proti socialisticky

angažovanému tisku jsou zákroky proti všem socialisticky angažovaným lidem v naší

zemi, proti přemýšlejícím dělníkům, technikům, lidem pracujícím v továrnách, na

polích nebo v kancelářích a školách.

Vyjadřujeme solidaritu pronásledovaným časopisům a protestujeme proti postupu

otvírajícímu cestu nezákonným represím, nejen vůči tisku. Žádáme, aby naše

102 BARTOŠEK, Karel. Nesmíme mlčet: Výzva z jara 1969. ln: Ročenka Československého
dokumentačního střediska 2003. Praha: Československé dokumentační středisko, 2004, s. 171-172
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zákonodárné orgány okamžitě projednaly současný stav a volaly k odpovědnosti vládu a

úřady, které porušují a svévolně vykládají naše zákony a vlastní programová prohlášení.

Vyzýváme vás, všechny ty, kterým jde o skutečný klid, tolik potřebný pro tvůrčí a

poctivou práci pro naši zemi, abyste se připojili - podpisy či stanovisky přijatými na

vašich shromážděních - k našemu prohlášení a dali to na vědomí našim zákonodárným a

výkonným orgánům, Národnímu shromáždění, České národní radě, vládám.

Nesmíme mlčet, nechceme-li vydat naši zemi zcela těm, kteří si dnes opravdu zahrávají

s budoucností socialismu v Československu.

NESMÍME MLČET, chceme-li se nazývat lidmi.

Mezi prvními signatáři byli:

ZV ROH Elektrárna Prunéřov
ZV ROH Výstavba
energetických závodů,
elektrárny Ledvice
ZV ROH Výstavba
energetických závodů,
elektrárny Počerady
ZV ROH Elektrárna Ervěnice
ZV ROH Elektrárna
Komořany
Podnikový výbor ROH
Elektrárna Tušimice
ZV ROH ČKD Naftové motory
Praha

Pražský studentský parlament
Divadlo S. K. Neumanna (35
podpisů)
K. Bartošek - historik
A. Blažek - student
R. Budínová - ekonomka
L. Holeček - student
J. Hegr - malíř
V. Jiránek - karikaturista
I. Klíma - spisovatel
S. Kohout - předseda ZV ROH
Elektrárna
Tisová
R. Lukeš - architekt

P. Minařík - dělník
J. Ort-Šnep - kameraman
L. Pacovský - tajemník
ČeFiTes
J. Papoušek - filmový režisér
J. Pittermann - novinář
P. Pithart - právník
E. Pluhař - redaktor
R. Slánský - technik
J. Smolanová - studentka
L. Sochor - filozof
F. Šamalík - právník
J. Tesař - historik
O. Váňa - redaktor