**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: BURDOVÁ, Anna

**Název práce:** Nástup Gustáva Husáka do čela KSČ jako počátek normalizace v médiích

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: BACHOVÁ, Jana

Pracoviště: Vojenský historický ústav Praha

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce odpovídá danému cíli práce. Oproti schváleným tezím doznala práce určitých změn, které autorka vysvětluje v úvodu. Došlo k vynechání některých podkapitol, které by se jinak překrývaly, také původně zamýšlenou teoretickou část autorka výrazně omezila, naopak rozšířila část teoretickou. Struktura práce je nicméně i přes dodatečné změny trochu nepřehledná.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odborné literatury, která se vztahuje k událostem přelomu 60. a 70. let 20. stol. je nepřehledné množství, autorka pečlivě vybrala vhodné zdroje, které následně využila při zpracování. Autorka nicméně při zpracování ztratila odstup od zpracované látky a chybí zde vlastní invence při vlastním psaní, autorka se příliš drží slovníku a stylistiky použitých zdrojů. V kapitole o teorii o vlivu médií na společnost by bylo vhodnější využít pro dokreslení a pochopení tehdejší situace v médiích a způsob jejich práce dobovou literaturu, využití současných monografií a studií nelze moc využít. Celkový ráz textu je spíše povrchní, autorka neproniká hlouběji do dané problematiky, text je místy zmatený. Vzhledem k tomu, že autorka nepracuje s primárními texty, ani neprovádí vlastní analýzu, jsou závěry spíše syntézou již známých faktů.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnot'te stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 7) 4
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je nejasná a chybí rozdělení na teoretickou a praktickou část, kterou autorka nakonec při zpracování vynechala. Práce je tak spíše teoretickou záležitostí, což práci ve výsledku spíše uškodilo. Autorka neuvádí do problematiky, chybí návaznost, proč co zmiňuje (např. kap. Koordinační výbor tvůrčích svazů, atd.). Autorka též zmiňuje osobu Gustáva Husáka, o něm však v práci není ani zmínka, jestli a jaký měl přímý vliv na fungování médií (nebo myšlena spíše jeho role 1. tajemníka ÚV KSČ?). Poznámkový aparát je tvořen v souladu s citační normou, nicméně se v seznamu literatury objevují odchylky oproti platné citační normě. Autorce při zpracování chyběl odstup od použité literatury, což ovlivnilo výslednou podobu práce jak po jazykové, tak stylistické práce. Autorka samozřejmě všechny převzaté informace cituje, nicméně chybí vlastní invence při zpracování. Co se grafické stránky týče, objevuje se na s. 31 a 32 text menším písmem, některé poznámky "odskočily" na další stranu (s. 26, 37). Přílohy jsou zvoleny vhodně.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce má zajímavé téma, nicméně nespĺnila očekávání. Struktura práce a výsledné zpracování není příliš jasné. Bylo by dobré např. nastínit nejdříve celkovou situaci v Československu v letech 68-70, poté situaci a změny v médiích v té době a nakonec se zaměřit na změny, které nastaly po zvolení G. Husáka prvním tajemníkem ÚV KSČ. Je také škoda, že autorka vynechala praktickou část, práci by jistě pomohla.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Na s. 44 jsou kurzívou uvedena dvě tvrzení, která nejsou zdrojovaná, z čeho jsou čerpána?
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřikujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 2.6.2010

Podpis: Bečková

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**